Quando autem socius teneatur ad debita contractu per focum? vide Barbofam in L. Digest. soluto matrimonio, 3. pars, numero 57. & sequentibus, ubi etiam an focius teneatur ratione contractus, cui contradixit numer. 62. & in 1. si constante, numer. 49. Valascus co-salt. 98. Suarez in 1. post rem judicatam, in declaratione 1. Regni, Vers. Vt. sum est: ex numer. 9. ubi de modo satisfactionis in hoc casu.

Socius non solvens socio reficiens rem, communem, expensas pro sua parte intra quatuor menses, amittit dominium, ut explicat Garcia de expensis, & melioratione, cap. 19. num finali, Bolanus in Cura; 2. pars, §. navies, num. 19.

Item vendens merces credita pecunia focii, vel 11. alius creditor societatis puo præferatur in bonis in ea lucratis, creditori particulari unius ex sociis, vide Hermosillam in leg. 49. titul. 5. part. 5. glo. 7. numer. 9. versiculo, Qua tacita societas, &c. post alios ab eo relatios, ubi etiam quid dicendum in societate inter conjuges: post Ayoram de parita 1. pars, cap. 3. in fine, & Cancerium variarum, lib. 3. cap. 1. num. 167. Matienzum in 1. 6. titul. 9. lib. 5. Recopil. glo. 2. num. 2. & alios.

Item de societate pecuniorum cum pacto quod 12.

qualibet anno mortua renoverunt ex feebus na-

tis, vide Farinaciura decisionum criminalium libro

Item de societate in conductione reddituum regal, vel Reipublice Gutierrez lib. 4, practicorum, quest. 55. Avendatus secunda parte. 12, num. 16, in cap. Pratorum & post eos Carleval, de judiciis, lib. 2, d'putatione 10. ubi quod fiscus, vel Republica possunt convenire executive socios suorum conductorum in solidum, prater quam si in tertia, quarta, decima, vel alia parte determinata, sint locii.

*4. Item an actus qui non valeat jure societatis valent jure conventionis? vide Cevallos, quæstio-
ne 297.

C A P U T VI.

De contractu mutu

SUMMARIA

- Quando celebrare metum.
 - Filiae-familias an & quando teneatur ex contra
et mutui.
 - An contra instrumentum Guarentigium possit op-
poni exceptio de non numerata pecunia.
 - Si confessus debitus emanavit ex causa de praterito,
an habeat locum exceptio de non numerata pecunia.
 - An habeat locum exceptio de non numerata pe-
cunia in ultima voluntate.
 - An debitor post bennium in quo debebat intimare
exceptiōnem de non numerata pecunia, rema-
neat obligatus civiliiter & naturaliter.
 - An debitor post bennium possit probare sibi non
esse numerata pecuniam.

PRINCIPALITER, & secundo dixi quod
contractus celebratur re, & breviter & relati-
tivè dico, quod contractus, qui celebratur
re, est illi ad cuius validitatem & perfectionem
non requirit solemnitas verborum, nec consen-
sus formalis determinatus, sed principaliter tra-
ditio rei ut mutuum, commodatum, depositum,
& similiis contractus: quia ipsa res principaliter
designat, in quo, vel quanto contrahatur obli-
gatio, textus est in l. 1. §. 1. ff. de action. & obli-
gat. textus in l. 1. & per totum. Cod. codens titulus
textus est notabilis in l. 1. & per totum ff. & Cod.
commod. textus in leg. 1. & per totum, Cod. di-
vid. indeb. textus in 8.1. & per totum, Institu-
tib. mod. re contrab. obligat. textus in leg. 1. &
per totum titulus. 1. 2. & 3. 5. part.

Ex quo deducitur, & infertur, quod si debitor vel recipiens promittat quid aliud restituere, ultra ipsam rem, censetur usura & non tenetur restituere, ut ibi habetur. De quibus contractibus breviter & particulariter videamus.

In primis se offert contractus mutui, qui sic & celebratur, quando quis mutuat, & tradit alteri pecuniam, frumentum, vinum, oleum, vel rem, que pondere, numero, vel mensura consistit, & in genere suo a recipi functionem, ut statim fiat acceptio, & tantundem redditus de illo genere, textus in l. 2. & quasi per tonum sif. si tor Romanus, vocatus Macedo, qui filii famili eius egendis mutuabat pecuniam & postea are alieno, & illo debito oppressi, infidibantur morte parentibus, & eos interficiebant, ut in hereditate succederent, & haberent unde solvere, & liberarentur. Quo viso & cognito, Senatus consultum populi Romani disposuit, & ordinavit,

ut nemo possit mutuare filii familias, alias compen-
petat eis exceptio propter evitandum morem
parentum, *textus in leg. 1. & per torsum, ad*
Maced. textus in l. 1. & per torsum, Ced. codina-
*tul. textus in §. 11*ud.* Insistere, quod cum eo,*
& idei disponit l. 4. cum seq. l. 1. t. 5. p. 2.
*et idea declarat *axo in summa*, Cod. ac Maced. Odo-*
*sura constiunt, nisi eo pacto ac conditione den-
tur, ut vendantur & pecunia ex eis redacta, con-
verteretur in matrum, *textus est talis, sed p. 11*summa, d.**
*§. manu donatio em*ff* al. Maced. Ex quo colli-
ge, quod in odiola & stricta materia appella io-
ne pecunia venit tantum pecunia numerata, non
vero alta res.**

terio limita, præterquam si filius publicè repatabat sui juris, & pater familiæ, taliter quod non vanâ opinione credito sit deceptus, textus est in l. 3. ff. ad Macad. in dcl. 1. 4. titul. 1. 5. part.

Quādū limita, prēterquam si tempore con-
tractus filii familiās dixit se patrem familiās, &
sui juris, textus est notabilis in leg. 1. Cod. ad
Maced. & ibi communiter Doctores. Quod in-
tellige, quando creditor habet iustam causam
credendi, pūd quia erat ignotus : vel ex longin-
quo, taliter quod conditionem sue personae non
potuit inquirere, vel erat homo senex, vel jurat
se patrem familiās, vel aliās. Secus tamē est,
si non habuit aliquam iustam causam credendi,
quia non excusat. Gloss. 6. 113

Satis est, quod ex ista causa iusta ratione predicta lex fuit condita, qua licet non contingat semper illi in viridi obseruancia, ut in l. *Aian. Cod. de heret.* & hodie expressa est approbata per diff. leg. patr. Ex quo inferas quod eum hodie & potius filius cum apponere cum bona conscientia, & in terminis ita tenet Innoc. in diff. cap. Quinque limita, præterquam si filius familiæ esset debitor ex iusta causa, putâ venditionis, locationis, vel alterius contractus & pecunia debita fuit conversa in marquum, quia non juvatur Macedoniano, cum subsecat curia vera primordialis, in qua sub egar murum, textus est in l. 3. §. 1. *H. ac Macd.*

quia plerique 1. col. & ibi communiter Doctores, Bartol. in extravagantia, ad reprimendum, in verbis denunciationem, 2. columnam. Quod primo extende, ut procedat, etiam si filii renunciant predicto remedio, & exceptioni: quia non est principaliiter inducta seu favore, sed alterius terti, vel partis. Ita probatur *textus in leg. tamquam in leg. fidelium*, sicut in *leg. fidelium*.

Maces & ibi tenet *Gloss*. ordinaria & communiter *Doctors*. Secundò notabiliter, extende, ut procedas etiam*silius* juret: quia licet teneatur de facto solvere timore juramenti; tamen potest reperire, vel si de facto nolit solvere, petat ab solutionem ad cautelam, Ita *Bartol.* in *leg.* si quis pro eo *ff. d. fidejuss. 4. column.*, in *fin.* Contrarium tamen tenet *Joa.* de *Imol.* in *cap.* *cum contingat de jure r. numer.* 66. ubi tenet, quod valet juramentum, sed in hoc potest dari talis concordia probabilitatis, quod in vita patris non obligat juramentum - postea verò sic, quasi cesserat ratio. Ita dicit & tenet *Faber* in *§. que diximus*, *Institut.* quod cum eo, & confirmatis potest ex doctrina *Innoc.* in *cap. scripturae, de voto*, ubi tenet, quod vobis silius in vita patris non obligat, postea verò sic. Tertiò extende, ut alia exceptio etiam competat tam in vita patris, quam post mortem item hæreditibus, & fidejussoribus, textus est in *l. sed Julianis*, *§. fin. versic.* fin. ad *Maces*, textus in *l. dem legis.*

Septimè limita, præterquam si iussu vel consensu patris accepit, textus est in *l. g. statu*, *ff. 4v. Maces*, textus in *l. 2. Cod. eodem*, *rit.* textus in *leg. 6. titul. 1. 5. part.* Imd etiam post contractum approbaverit: textus est in *leg. fin. Cod. eodem* *titul.* vel etiam si tacite approbat solven- do patrem debiti, vel si ipsi filius approbat & contactum tacite, vel expresse post mortem solvendo partem pecunia, textus est in *l. g. Julianis*, *§. 1. ad M. e. 4.* Ex quo nota, & collige, quod si quis solvat patrem debiti, quod poterat contra aliqua exceptione, videtur in tocum de novo approbare, & nullam poterit exceptionem opponere, facit text. cum materia, in *leg. non dubium*, in *fin. Cod. de testament.* textus in *aub.* sed *cum risolar.* *Cod. ad leg. Falcid.* textus in *l. cum fidem*, *C. l. de non numer. pecun.* textus notabilis cum materia, in *l. 2. Cod. metus ca. 1.*

sed si pater, §. non sicut eadem sit, & ibi doctores, textus in l. 4. iusul. 1. §. pari. Quarto excede ut talis exceptio possit opponi, etiam post sententiam disfinitivam, textus est in leg. iusmei, ff. ad Macedon. Nunc vero limita, & intellige

dicta iura , ut non procedant in filio , quia habet bona castrensis , vel quia : quia efficaciter obligatur , & tenetur solvere , textus est in l. 1. 5. fin. cum l. seq. ff. ad Maced. textus in l. fin. vers. pen. & fin. Cod. codem sis. textus in dili. 1. 4. in fin. tit. 1. 5. Part.

Non limita , praeterquam si filius causa studiorum accepit pecuniam : quia rector pater , quia de eius voluntate contractus fuit , cum misericordia eum ad stadium. Et idem est , si presupponitur enim aliqui negotiorum , & ejus causa recipit mutuum . textus est in lego secundum Julianum

Secundò limita, & intellige, quando mutuum sit in sola pecunia numerata: non vero in aliis rebus, etiam quæ pondere, numero, vel men-
An. Varia. R. l. Tom. I.